
 

By receiving this Agenda Pack electronically, you will save the Authority approx. £06.28 in 
printing costs 

 
 

Rydym yn croesawu gohebiaeth yn Gymraeg. Rhowch wybod i ni os mai Cymraeg yw eich dewis 
iaith. 

We welcome correspondence in Welsh. Please let us know if your language choice is Welsh. 

 
 Cyfarwyddiaeth y Prif Weithredwr / Chief Executive’s Directorate 

Deialu uniongyrchol / Direct line /: 01656 643148 / 643694 / 643513 
Gofynnwch am / Ask for:  Democratic Services 

 
Ein cyf / Our ref:       

Eich cyf / Your ref:       
 

Dyddiad/Date: Thursday, 23 October 2025 

 
 
Dear Councillor,  
 
GOVERNANCE AND AUDIT COMMITTEE 
 
A meeting of the Governance and Audit Committee will be held Hybrid in the Council Chamber - 
Civic Offices, Angel Street, Bridgend, CF31 4WB/ remotely via Microsoft Teams on Thursday, 30 
October 2025 at 10:00. 
 
AGENDA 
 

 
1 Apologies for Absence

  
To receive apologies for absence from Members.  
 

2 Declarations of Interest
  

To receive declarations of personal and prejudicial interest (if any) from Members/Officers in 
accordance with the provisions of the Members’ Code of Conduct adopted by Council from 1 
September 2014. 
 

3 Approval of Minutes             3 - 26
  

To receive for approval the minutes of the Committee of 17/07/25 and 18/09/25. 
 

4 Governance and Audit Committee Action Record        27 - 30
 
 

5 Audit Wales Governance and Audit Committee Reports       31 - 46
 

  

Public Document Pack



 
6 Audited Statement of Accounts 2024-25         47 - 206

 
 

7 Porthcawl Harbour Return 2024-25 Annual Audit Letter       207 - 210
 
 

8 Progress Against the Internal Audit Risk Based Plan 2025-26      211 - 220
 
 

9 Internal Audit Recommendation Monitoring         221 - 228
 
 

10 Governance and Audit Committee Annual Report 2024/25 – DRAFT     229 - 248
 
 

11 Regulatory Tracker Update           249 - 264
 
 

12 Panel Performance Assessment          265 - 308
 
 

13 Forward Work Programme 2025-26          309 - 314
 
 

14 Urgent Items
  

To consider any other items(s) of business in respect of which notice has been given in 
accordance with Rule 4 of the Council Procedure Rules and which the person presiding at 
the meeting is of the opinion should by reason of special circumstances be transacted at the 
meeting as a matter of urgency. 
 

Note: This will be a Hybrid meeting, and Members and Officers will be attending in the 
Council Chamber, Civic Offices, Angel Street Bridgend / Remotely via Microsoft Teams. The 
meeting will be recorded for subsequent transmission via the Council’s internet site which 
will be available as soon as practicable after the meeting. If you would like to view this 
meeting live, please contact cabinet_committee@bridgend.gov.uk or tel. 01656 643148 / 
643694 / 643513 / 643159. 
 
Yours faithfully 
K Watson 
Chief Officer, Legal and Regulatory Services, HR and Corporate Policy  
 
 
 
Councillors:  
 
O Clatworthy  C Davies  S Easterbrook   RM Granville  
S J Griffiths  M L Hughes   RL Penhale-Thomas   MJ Williams  
 
Lay Members:  
 
D Austin   A Bagley   G Chapman    O Olorunnisola 

mailto:cabinet_committee@bridgend.gov.uk


GOVERNANCE AND AUDIT COMMITTEE - THURSDAY, 17 JULY 2025 

 

This document is available in Welsh / Mae’r ddogfen hon ar gael yn Gymraeg 

 

MINUTES OF A MEETING OF THE GOVERNANCE AND AUDIT COMMITTEE HELD HYBRID IN THE COUNCIL CHAMBER - CIVIC OFFICES, 
ANGEL STREET, BRIDGEND, CF31 4WB ON THURSDAY, 17 JULY 2025 AT 10:00 
 
 

Present 
 

G Chapman – Chairperson (Lay Member – Present Virtually) 
 

C Davies O Clatworthy M L Hughes RM Granville 
RL Penhale-Thomas    

 
 

Present Virtually 
 

MJ Williams S J Griffiths S Easterbrook  
 
Lay Members – Present 
 
B Olorunnisola 
 
 
Lay Members – Present Virtually  
 
D Austin A Bagley 
 
 
Apologies for Absence 
 
None  
 
 
Declarations of Interest 
 
None 
 
 
 

P
age 3

A
genda Item

 3



GOVERNANCE AND AUDIT COMMITTEE - THURSDAY, 17 JULY 2025
[...]
s document is available in Welsh / Mae’r ddogfen hon ar gael yn Gymraeg 

 

MINUTES OF A MEETING OF THE GOVERNANCE AND AUDIT COMMITTEE HELD HYBRID IN THE COUNCIL CHAMBER - CIVIC OFFICES, 
ANGEL STREET, BRIDGEND, CF31 4WB ON THURSDAY, 18 SEPTEMBER 2025 AT 10:00 
 
 

Present 
 

G Chapman  – Chairperson (lay member) 
 
M L Hughes RM Granville O Clatworthy 

 
 

Present Virtually 
 

C Davies S Easterbrook B Olorunnisola A Bagley 
MJ Williams S J Griffiths RL Penhale-Thomas  
 
 

Present Virtually (lay members) 
 
A Bagley B Olorunnisola 
 
 
Present (Leader and Cabinet Member) 
 
J Spanswick P Davies 
 
 
Apologies for absence 
 
None 
 
Declarations of Interest 
 
G Chapman – Item 3 – Personal - Lay Inspector, ESTYN.  
S Easterbrook – Item 3 – Personal – Ward member, Bridgend Central.  
 
 

P
age 19



GOVERNANCE AND AUDIT COMMITTEE - THURSDAY, 18 SEPTEMBER 2025 

 

This document is available in Welsh / Mae’r ddogfen hon ar gael yn Gymraeg 

 

Officers: 
 
Carys Lord Chief Officer - Finance, Housing & Change 
Lindsay Harvey Corporate Director - Education, Early Years & Young People 
Janine Nightingale Corporate Director - Communities 
Deborah Exton Deputy Head of Finance 
Nigel Smith Group Manager - Chief Accountant 
Simon Roberts Senior Fraud Investigator 
Martin Morgans Interim Head of Operations - Community Services 
Andrew Wathan Head of Regional Internal Audit Service 
Joan Davies Deputy Head of Regional Internal Audit Service 
Lucy Herman Audit Wales 
Stephen Griffiths Interim Scrutiny Officer 
Oscar Roberts Business Administrative Apprentice - Democratic Services 
 
 

247. Update Report in Relation to Internal Audit Activity at Maesteg School 
and Penybont Primary School 

 

 

Decision Made 
 

The purpose of the report was to provide the Committee with an update in respect of recent Internal Audit 
recommendations following visits to Bridgend schools, and the subsequent actions taken by those schools, 
during the 2024-2025 school year.  
 
In respon
[...]
n the Council’s wellbeing objectives. The ways of driving 
and measuring them is also contained in the Corporate Plan Delivery Plan.  

 

6. Climate Change and Nature Implications  
 

6.1 There are no specific implications of this report on climate change or nature.   
 

7. Safeguarding and Corporate Parent Implications 
 

7.1 There are no specific implications of this report on safeguarding or corporate 
parenting.  

 

8.  Financial Implications  
 
8.1 There are no financial implications arising directly from this report.  
 

9. Recommendations 
 
9.1 It is recommended that the Governance and Audit Committee:-  
 

• Consider the findings of the PPA in Appendix 1 and Appendix 2. 

• Consider the next steps in responding to the PPA (including GAC’s role) as 

outlined in paragraphs 3.6, 3.7 and 3.8 of the report.  
 

 
Background documents 
 

None 

Page 271



This page is intentionally left blank



Appendix 1 
 

Bridgend County Borough Council 

Panel Performance Assessment (PPA) 

Report 

September 2025 
  

Appendix 1 

Page 273



Appendix 1 
 

1. Introduction and Background 

1.1 In accordance with the performance duties under the Local Government & 

Elections (Wales) Act 2021, Bridgend County Borough Council (Cyngor Bwrdeistref 

Sirol Pen-Y-Bont ar Ogwr) commissioned a Panel Performance Assessment (PPA) 

via the Welsh Local Government Association (WLGA).  

1.2 The onsite assessment was completed over a four-day period concluding on 19th 

September 2025 with a feedback presentation provided to the Council outlining the 

key findings detailed within this report. 

1.3 The assessment was undertaken based on the Council’s agreed scoping document 

and the WLGA’s PPA methodology, which was developed with the sector. The PPA 

methodology provides an overarching framework: the lines of enquiry are not 

prescriptive but provide guidance to the Panel on the areas that could be explored 

to meet the statutory duty. However, the extent to which th
[...]
umentation requests, responding to 

queries, arranging meetings and workshops, and providing onsite assistance: 

 

Alex Rawlin – Corporate Policy and Public Affairs Manager 

Kate Pask – Corporate Performance Manager                                   

Michael Spanswick – Information and System Support Officer 

Emma Griffiths – Senior CMB Support Officer 

Michelle Lachetta – CMB Support Officer 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Produced by the Welsh Local Government Association - September 2025 

Page 287



This page is intentionally left blank



www.wlga.wales @WelshLGA

Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru
Welsh Local Government Association

Cyngor Bwrdeistref Pen-y-Bont ar Ogwr
Bridgend County Borough Council

Asesiad Perfformiad Panel 2025
Panel Performance Assessment 2025

Adborth o’r Panel 19eg  Medi 2025
Feedback from the Panel 19th September 2025

P
age 289



Purpose and Scope

The Panel Performance Assessment (PPA) has been undertaken in accordance with the statutory performance duties 
within the Local Government & Elections (Wales) Act 2021
The purpose: To provide an independent and objective assessment of the extent to which Bridgend County Borough 
Council is meeting the performance requirements:

• exercising its functions effectively;
• using its resources economically, efficiently and effectively;

• effective governance in place for securing the above.

Additional areas identified by the council:
• Transformation
• Addressing workforce challenges
• Improving engagement

P
age 290



Purpose and Scope continued…

Additional local areas identified by the council:

Transformation – The development of a transformation strategy that meets political and key stakeholder aspirations that is 
underpinned by effective arrangements for delivery, performance management and a culture of constructive challenge. A 
clear need to focus on mechanisms and capacity for transformation that will improve citizens experience and create an 
organisation that is sustaina

Minutes of the meeting


PWYLLGOR LLYWODRAETHU AC ARCHWILIO - DYDD IAU, 30 HYDREF 2025 

 

COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR LLYWODRAETHU AC ARCHWILIO A GYNHALIWYD YN HYBRID YN SIAMBR Y CYNGOR – Y 
SWYDDFEYDD DINESIG, STRYD YR ANGEL, PEN-Y-BONT AR OGWR, CF31 4WB DDYDD IAU, 30 HYDREF AM 10:00 
 
 

Presennol 
 

Mr G Chapman  – Cadeirydd 
 
C Davies S Easterbrook S J Griffiths B Olorunnisola 
M L Hughes RM Granville   

 
Presennol yn Rhithwir 

 
D Austin Mr A Bagley MJ Williams O Clatworthy 
 
Swyddogion: 
 
David Williams Cynrychiolydd Archwilio Cymru 
Michael Pitman Swyddog Cymorth Technegol– Y Gwasanaethau Democrataidd 
Carys Lord Prif Swyddog – Cyllid, Tai a Newid 
Deborah Exton Dirprwy Bennaeth Cyllid 
Nigel Smith Rheolwr Grŵp – Prif Gyfrifydd 
Simon Roberts Uwch Ymchwilydd Twyll 
Joan Davies Dirprwy Bennaeth y Gwasanaeth Archwilio Mewnol Rhanbarthol 
Alex Rawlin Rheolwr Polisi Corfforaethol a Pherfformiad  
Anthony Veale Cynrychiolydd Archwilio Cymru 
Andrew Wathan Pennaeth y Gwasanaeth Archwilio Mewnol Rhanbarthol 
Jake Morgan 
Kate Pask 

Y Prif Weithredwr 
Rheolwr Perfformiad Corfforaethol 

 
52      Ymddiheuriadau am Absenoldeb  

 
 

Y Penderfyniad Wnaed 
 

Y Cynghorydd Ross Penhale Thomas 

Dyddiad Gwneud y Penderfyniad 30 Hydref 2025 



PWYLLGOR LLYWODRAETHU AC ARCHWILIO - DYDD IAU, 30 HYDREF 2025 

 

 

 
 

253       Datganiadau o Fuddiannau  
 

 

Y Penderfyniad Wnaed 
 

Dim 

Dyddiad Gwneud y Penderfyniad 
 

30 Hydref 2025 

 
 

254. Cymeradwyo Cofnodion 
 

 

Y Penderfyniad Wnaed 
 

PENDERFYNWYD: Cymeradwyo cofnodion 17/07/25 a 18/09/25 fel cofnod gwir a chywir. 

Dyddiad Gwneud y Penderfyniad 
 

30 Hydref 2025 

 
 

255. Cofnod Camau Gweithredu’r Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio  
 

 

Y Penderfyniad Wnaed 
 

Cyflwynodd y Swyddog Cymorth Technegol adroddiad oedd yn diweddaru'r Pwyllgor ynghylch cofnod 
Camau Gweithredu'r Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio oedd ynghlwm yn Atodiad 1 a gofynnodd am 
unrhyw sylwadau ynglŷn â’r adroddiad. 
 
Nododd y Cadeirydd gam gweithredu heb ei gwblhau ynghylch Harbwr Porthcawl. Cadarnhaodd ei fod 
wedi cael sicrwydd y câi adroddiad cynhwysfawr yn manylu ar ei strwythur llywodraethu, llinellau adrodd, 
a chyllid ei gyflwyno i'r pwyllgor i ddatrys y dryswch presennol. 
 
PENDERFYNWYD: Nododd y Pwyllgor y Cofnod Gweithredu a gwnaeth sylwadau, fel oedd yn addas. 
 

Dyddiad Gwneud y Penderfyniad 
 

30 Hydref 2025 

 
 



PWYLLGOR LLYWODRAETHU AC ARCHWILIO - DYDD IAU, 30 HYDREF 2025 

 

 
 

256. Adroddiadau Archwilio Cymru ar y Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio  
 

 

Y Penderfyniad Wnaed 
 

Cyflwynodd Cynrychiolydd Archwilio Cymru adroddiad ar y Fenter Twyll Genedlaethol 2024-25: 
diweddariad ar gyfer Cyngor Bwrdeistref Sirol Pen-y-bont ar Ogwr, oedd ynghlwm yn atodiad A. 
Dywedodd ei fod yn rhoi diweddariad ar ymarferiad diweddaraf y Fenter Twyll Genedlaethol 2024-25 ar 
lefel genedlaethol ac fel ar 31 Gorffennaf 2025. Roedd hefyd yn rhoi rhywfaint o ddata ar gyfer Pen-y-
bont ar Ogwr ar lefel leol. 
 
Codwyd y pwyntiau a'r cwestiynau canlynol: 
 

• Nododd y Fenter Twyll Genedlaethol 14,000 o barau gyda thraean yn cael eu hystyried yn risg 
uchel. Beth yw'r goblygiadau o ran adnoddau ar gyfer dilyn y rhain? 

• I ba raddau mae offer AI yn cael eu defnyddio 
• Mae'r adroddiad yn nodi nad yw pump corff (heb fod yn Pen-y-bont ar Ogwr) wedi cau unrhyw 

barau. Pam, a beth yw'r gwersi? 
 
Cafodd yr holl gwestiynau eu hateb gan Swyddogion. 
 
PENDERFYNWYD:  Nododd y Pwyllgor Adroddiadau Archwilio Cymru ar y Pwyllgor Llywodraethu ac 
Archwilio yn Atodiad A. 
 

Dyddiad Gwneud y Penderfyniad 
 

30 Hydref 2025 

 
 

257. Datganiad Cyfrifon wedi eu Harchwilio 2024-25 
 

 

Y Penderfyniad Wnaed 
 

Cyflwynodd y Rheolwr Grŵp – y Prif Gyfrifydd adroddiad ar y Datganiad Cyfrifon wedi eu harchwilio ar 
gyfer 2024-25 i’w gymeradwyo. Dywedodd, fel rhan o’u harchwiliad, fod nifer o newidiadau wedi cael eu 
gwneud a bod y rhain wedi cael eu nodi yn 3.5 o’r adroddiad. Nid yw’r un o’r newidiadau o bwys. Fodd 
bynnag, maent wedi cael eu cywiro. 
 
Ychwanegodd fod darlun anghywir wedi cael ei ddefnyddio ar y Datganiad Llywodraethu Blynyddol, 



PWYLLGOR LLYWODRAETHU AC ARCHWILIO - DYDD IAU, 30 HYDREF 2025 

 

fyddai’n cael ei newid. 
 
Ychwanegodd y Rheolwr Grŵp – y Prif Gyfrifydd fod ar yr Archwilydd Penodedig eisiau’r Llythyr 
Cynrychiolaeth terfynol gan y Cyngor er mwyn cwblhau’r broses a’i gwneud yn bosibl cymeradwyo’r 
cyfrifon. Mae hwn wedi ei gynnwys fel Atodiad C a gofynnir i’r Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio gytuno 
i Gadeirydd y Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio a’r Swyddog Adran 151 lofnodi hwn. 
 
Trafodwyd y pwyntiau canlynol: 
 

• Awgrym ar y ‘Cyd-bwyllgorau’ ar dudalen 108 y dylai gynnwys y Cyd-bwyllgorau Corfforaethol 
(CJC) yn y dyfodol. 

• Cododd yr aelodau bryderon sylweddol ynghylch cyfrifon y Cyd-bwyllgor Corfforaethol (CJC), 
sydd â hanes o beidio â chael eu cynhyrchu ar amser ac sydd wedi gohirio archwiliad y Cyngor ei 
hun, gan awgrymu y gallai’r Cyngor fod yn contractio allan i gorff nad oedd yn aeddfed o ran 
Llywodraethu. 

• Y dyddiad cau ar gyfer yr Archwiliad yn symud i Fis Medi 2026. 
 
Atebwyd yr holl gwestiynau gan y Prif Swyddog a chynrychiolwyr Archwilio Cymru. 
 
PENDERFYNWYD: 

• Bod y Pwyllgor yn cymeradwyo’r Datganiad Cyfrifon Archwiliedig 2024-25 (Atodiad A). 

• Bod y Pwyllgor yn nodi Adroddiad Archwilio Cyfrifon yr archwilwyr penodedig (Atodiad B). 

• Bod y Pwyllgor yn cytuno ar y Llythyr Cynrychiolaeth ar gyfer Archwilio Cymru ac iddo gael ei 
lofnodi gan Gadeirydd y Pwyllgor a’r Swyddog Adran 151 (Atodiad C). 

 

Dyddiad Gwneud y Penderfyniad 
 

30 Hydref 2025 

 
 

258. Llythyr Archwilio Blynyddol Ffurflen Harbwr Porthcawl 2024-25  
 

 

Y Penderfyniad Wnaed 
 

Cyflwynodd y Rheolwr Grŵp – y Prif Gyfrifydd adroddiad oedd yn gofyn i’r Pwyllgor nodi Llythyr Archwilio 
Blynyddol 2024-25 ar gyfer Harbwr Porthcawl a oedd ynghlwm yn Atodiad A. 
 
Esboniodd fod Archwilio Cymru yn bwriadu cyhoeddi tystysgrif ddiamod, gan gadarnhau nad oedd yna 



PWYLLGOR LLYWODRAETHU AC ARCHWILIO - DYDD IAU, 30 HYDREF 2025 

 

faterion yr oeddent yn dymuno tynnu sylw’r Pwyllgor atynt. 
 
Roedd gan Aelod ddiddordeb mewn gweld yr adroddiad hwn yn dod yn ôl i’r Pwyllgor er mwyn deall yn 
iawn sut mae llywodraethu’n gweithio ar gyfer Harbwr Porthcawl. Ychwanegodd y Cadeirydd ei fod wedi 
siarad â’r Cyfarwyddwr ar ôl cyfarfod blaenorol a bod hyn yn rhywbeth a oedd ar y gweill. 
 
PENDERFYNWYD: Nododd y Pwyllgor Lythyr Archwilio Blynyddol 2024-25 yn Atodiad A. 
 

Dyddiad Gwneud y Penderfyniad 
 

30 Hydref 2025 

 
 

259. Cynnydd yn erbyn Cynllun Seiliedig ar Risg Archwiliad Mewnol 2025-26 
 

 

Y Penderfyniad Wnaed 
 

Cyflwynodd Cynrychiolydd Archwilio Cymru adroddiad oedd yn rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf i'r Aelodau 
ar y cynnydd oedd yn cael ei wneud yn erbyn y gwaith archwilio o fewn y Cynllun Archwilio Mewnol 
Seiliedig ar Risg 2025-26 oedd wedi cael ei gymeradwyo. 
 
Esboniodd fod yr adroddiad cynnydd a oedd ynghlwm yn Atodiad A yn manylu ar statws pob adolygiad a 
gynlluniwyd, y farn archwilio a nifer unrhyw argymhellion blaenoriaeth uchel, canolig neu isel a wnaed i 
wella'r amgylchedd rheoli. Nodwyd rhagor o fanylion yn adran 3 o'r adroddiad. 
 
Tynnodd Cynrychiolydd Archwilio Cymru sylw'r Aelodau at Dabl 1 yn yr adroddiad oedd yn crynhoi'r 
Cynnydd yn Erbyn Cynllun Archwilio 2025-26, gyda Thabl 2 yn tynnu sylw at y Farn Archwilio a 
gymhwyswyd i Archwiliadau fel ar 30 Medi 2025. Roedd Tabl 3 yn crynhoi’r archwiliadau a ddygwyd 
ymlaen ac roedd eu manylion yn llawn yn Atodiad B i'r adroddiad. 
 
Tynnodd Cynrychiolydd Archwilio Cymru sylw at ddiweddariad ers i'r adroddiad gael ei ddrafftio oedd 
ynghylch Ysgol Gyfun Maesteg. Roedd yr archwiliad dilynol bellach wedi cael ei gwblhau ac yn dangos 
gwelliannau; roedd yr archwiliad dilynol yn Ysgol Gynradd Penybont hefyd wedi cael ei archebu ar gyfer 
mis Tachwedd. 
 
PENDERFYNWYD: Nododd aelodau'r Pwyllgor gynnwys yr adroddiad a'r cynnydd a wnaed yn erbyn 
Cynllun Seiliedig ar Risg Archwilio Mewnol 2025-26. 
 



PWYLLGOR LLYWODRAETHU AC ARCHWILIO - DYDD IAU, 30 HYDREF 2025 

 

Dyddiad Gwneud y Penderfyniad 
 

30 Hydref 2025 

 
 

260. Monitro Argymhellion yr Archwiliad Mewnol  
 

 

Y Penderfyniad Wnaed 
 

Cyflwynodd Cynrychiolydd Archwilio Cymru ddatganiad safbwynt ar argymhellion yr archwiliad mewnol a 
wnaed, a weithredwyd ac oedd heb eu gweithredu hyd at 30 Medi 2025 a gofynnodd i'r Aelodau ystyried 
y wybodaeth a ddarparwyd mewn perthynas â statws yr argymhellion blaenoriaeth uchel a chanolig a 
wnaed gan y Gwasanaeth Archwilio Mewnol Rhanbarthol. 
 
Esboniodd fod Atodiad A yn rhoi statws argymhellion yr archwiliad mewnol blaenoriaeth uchel a chanolig 
a wnaed fel ar 30 Medi 2025. Roedd 26 o argymhellion wedi cael eu gwneud ac roedd 12 ohonynt eisoes 
wedi cael eu gweithredu a dyddiad targed wedi ei osod ar gyfer y 14 oedd yn weddill. Roedd rhagor o 
wybodaeth yn adran 3 o'r adroddiad. 
 
Dywedodd fod y canlynol wedi cael eu cwblhau ers ysgrifennu'r adroddiad: 
 

• Yr un argymhelliad blaenoriaeth uchel (polisi Gorfodi Parcio). 
 

• Y ddau argymhelliad blaenoriaeth ganolig ar gyfer Milltiroedd o'r Cartref i'r Gwaith a Hawliau 
Tramwy 

 
PENDERFYNWYD: Nododd aelodau'r Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio gynnwys yr adroddiad a buont 
yn ystyried y wybodaeth a roddwyd mewn perthynas â statws yr argymhellion blaenoriaeth uchel a 
chanolig a wnaed gan y Gwasanaeth Archwilio Mewnol Rhanbarthol. 
 

Dyddiad Gwneud y Penderfyniad 
 

30 Hydref 2025 

 
 

261. Adroddiad Blynyddol y Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio 2024/25 - 
DRAFFT 

 

 

Y Penderfyniad Wnaed Cyflwynodd Cynrychiolydd Archwilio Cymru adroddiad oedd yn gofyn am gymeradwyaeth ar gyfer 



PWYLLGOR LLYWODRAETHU AC ARCHWILIO - DYDD IAU, 30 HYDREF 2025 

 

 Adroddiad Blynyddol y Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio a'i gyflwyno i'r Cyngor llawn iddynt gael 
ystyried a oedd yn ffurfio crynodeb cytbwys o'r gwaith a wnaed gan y Pwyllgor yn ystod 2024/25. 
 
Roedd yr adroddiad ynghlwm yn Atodiad A ac roedd yn egluro Adroddiad Blynyddol y Pwyllgor 
Llywodraethu ac Archwilio ar gyfer 2024/25, sut y mae wedi cydymffurfio â'i Gylch Gorchwyl, ac yn 
amlinellu ei berfformiad yn ystod y flwyddyn. 
 
PENDERFYNWYD: Yn amodol ar sylwadau pellach gan yr Aelodau, cymeradwyodd y Pwyllgor 
Adroddiad Blynyddol y Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio a phenderfynu ei fod yn ffurfio crynodeb 
cytbwys o'r gwaith a wnaed gan y Pwyllgor yn ystod 2024/25 i'w gyflwyno i'r Cyngor llawn. 
 

Dyddiad Gwneud y Penderfyniad 
 

30 Hydref 2025 

 
 

262. Diweddariad ar y Traciwr Rheoleiddio  
 

 

Y Penderfyniad Wnaed 
 

Cyflwynodd y Rheolwr Perfformiad Corfforaethol adroddiad oedd yn diweddaru'r Pwyllgor ynghylch  y 
Traciwr Rheoleiddio a ddiweddarwyd hyd at ddiwedd chwarter 2 (Ch2) 2025-26, ac argymhellion oedd 
wedi cael eu cau ers yr adroddiad diwethaf i'r Pwyllgor ym mis Ebrill 2025 (chwarter 3 (Ch3) 2024-25). 
 
Dywedodd fod Paragraffau 3.3 i 3.8 isod yn crynhoi manylion dogfen lawn y Traciwr Rheoleiddio yn Ch2, 
a newidiadau ers yr adroddiad diwethaf i'r pwyllgor hwn ym mis Ebrill 2025 ar gyfer chwarter 3. 
 
Esboniodd y Cadeirydd nad oedd y Pwyllgor yn gweld adroddiadau gan reoleiddwyr fel Arolygiaeth Gofal 
Cymru (AGC) neu Estyn yn awtomatig. Mynegodd bryder sylweddol fod argymhelliad AGC o 2022 wedi 
cael ei ailadrodd yn 2025.  
 
Ychwanegodd fod y statws Coch yn rhoi argraff gamarweiniol i'r cyhoedd pan fydd gwaith sylweddol ar y 
gweill i ddatrys problemau hirdymor. Dywedodd y Rheolwr Perfformiad Corfforaethol fod yn rhaid i hwn 
aros yn goch gan ei fod wedi cael ei nodi fel risg gorfforaethol sylweddol er bod gwaith ar y gweill i'w 
ddatrys. 
 
Yn dilyn trafodaeth bellach, cytunwyd y byddai'r Cadeirydd yn derbyn adroddiad trosolwg gan 
Gyfarwyddwr Corfforaethol y Gwasanaethau Cymdeithasol i roi sicrwydd ynghylch argymhellion AGC. 



PWYLLGOR LLYWODRAETHU AC ARCHWILIO - DYDD IAU, 30 HYDREF 2025 

 

 
Cynigiodd y Prif Weithredwr y byddai olrheinwyr yn y dyfodol, ar gyfer eitemau "Coch", yn cynnwys 
paragraff ansoddol gan y Cyfarwyddwr perthnasol yn rhoi cyd-destun i’r gwaith oedd yn cael ei wneud, 
yn hytrach nag un marc coch yn unig. 
 
PENDERFYNWYD: Bu’r Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio yn ystyried y pwyntiau crynodeb a 
chynnwys Atodiad 1 ac Atodiad 2 a chodwyd unrhyw faterion o bryder i'w dilyn. 
 

Dyddiad Gwneud y Penderfyniad 
 

30 Hydref 2025 

263. Asesiad Perfformiad y Panel 
 

 

Y Penderfyniad Wnaed 
 

Cyflwynodd y Rheolwr Polisi a Pherfformiad Corfforaethol adroddiad oedd yn rhoi'r wybodaeth 
ddiweddaraf i'r Pwyllgor am ganfyddiadau Asesiad Perfformiad y Panel a gynhaliwyd rhwng 16-19 Medi 
2025, a'r camau nesaf y cytunwyd arnynt. 
 
Roedd y canfyddiadau wedi eu cynnwys yn Atodiad 1 i'r adroddiad, a'r cyflwyniad a roddwyd ynghlwm yn 
Atodiad 2. 
 
Gofynnodd yr aelodau am yr amserlen ar gyfer y cynllun gweithredu. Dywedodd y Prif Weithredwr y câi 
ei gyflwyno i'r Cyngor ym mis Tachwedd gyda chynllun gweithredu llawn yn cael ei ddarparu o gwmpas y 
Nadolig. 
 
Yn dilyn hyn, cytunodd y pwyllgor i ohirio trafodaeth lawn a chynnal cyfarfod arbennig o'r Pwyllgor 
Llywodraethu ac Archwilio i drafod Asesiad Perfformiad y Panel yn llawn unwaith y byddai ymateb ffurfiol 
y Cyngor yn barod. Câi dyddiad ar gyfer hyn ei gytuno maes o law. 
 
PENDERFYNWYD:  
 

• Bu’r Pwyllgor yn ystyried canfyddiadau Asesiad Perfformiad y Panel yn Atodiad 1 ac Atodiad 2. 
• Bu’r Pwyllgor yn ystyried y camau nesaf wrth ymateb i Asesiad Perfformiad y Panel (gan gynnwys 

rôl y Cyngor Cyffredinol) fel yr amlinellwyd ym mharagraffau 3.6, 3.7 a 3.8 o'r adroddiad. 
 

Dyddiad Gwneud y Penderfyniad 
 

30 Hydref 2025 



PWYLLGOR LLYWODRAETHU AC ARCHWILIO - DYDD IAU, 30 HYDREF 2025 

 

 
 

264. Blaenraglen Waith 2025-26 
 

 

Y Penderfyniad Wnaed 
 

Cyflwynodd y Dirprwy Bennaeth Cyllid adroddiad oedd yn gofyn am gymeradwyaeth ar gyfer y 
Flaenraglen Waith wedi'i diweddaru ar gyfer 2025-26. 
 
Yn dilyn trafodaethau ar yr eitem flaenorol, awgrymwyd bod Asesiad Perfformiad y Panel, oedd wedi ei 
drefnu'n wreiddiol ar gyfer y cyfarfod ym mis Tachwedd, yn cael ei symud  o'r Flaenraglen Waith a'i 
aildrefnu ar gyfer y cyfarfod Arbennig, unwaith y byddai’r dyddiad hwn wedi cael ei gytuno. 
 
Gofynnodd Aelod a allai'r eitem 'Proses Gwynion' oedd i ddod fod yn ymchwiliad manwl er mwyn rhoi 
mwy o ddyfnder ynghylch yr hyn y mae pobl yn cwyno amdano a nodi unrhyw dueddiadau. Esboniodd y 
Prif Swyddog - Cyllid, Tai a Newid fod dadansoddiad hwn wrthi’n cael ei weithio i mewn i’r adroddiad 
cwynion blynyddol nesaf. 
 
Gofynnodd Aelod am ychwanegu adroddiad yn y dyfodol agos ynglŷn â llywodraethu cyrff allanol, yn 
benodol Bwrdd Cadwraethwyr Coety. Cytunodd y Cadeirydd â hyn a gofynnodd i'r Swyddog Monitro 
ddarparu adroddiad ar gyfer y Pwyllgor yn amlinellu strwythur cyfreithiol y corff hwn. 
  
PENDERFYNWYD: Bu’r Pwyllgor yn ystyried y Flaenraglen Waith ar gyfer 2025-26 wedi ei diweddaru ac 
fe wnaethant ei chymeradwyo yn amodol ar y newidiadau ychwanegol. 
 

Dyddiad Gwneud y Penderfyniad 
 

30 Hydref 2025 

 
 

265. Eitemau brys 
 

 

Y Penderfyniad Wnaed 
 

Nid oedd dim eitemau brys 

Dyddiad Gwneud y Penderfyniad 
 

30 Hydref 2025 

 
 



PWYLLGOR LLYWODRAETHU AC ARCHWILIO - DYDD IAU, 30 HYDREF 2025 

 

 
 
I wylio rhagor o’r ddadl a gafwyd ar yr eitemau uchod, cliciwch y ddolen hon 
  
Daeth y cyfarfod i ben am 11:40  
 
 

https://www.youtube.com/watch?v=Af9c6F4iVdg

